Quân dân Bình Thuận đánh chiếm dinh tỉnh
trưởng Bình Thuận. Ảnh: TL

14 năm kháng chiến chống Mỹ, 5 lần bị
thương nặng, 2 lần bị bom đạn của Mỹ đốt
cháy toàn thân, chết đi sống lại. Và không
biết bao nhiêu lần bị đạn bom của quân thù
tàn phá trên thân thể ông. Trong rất nhiều
trận đánh, kể cả 45 ngày đêm chiến đấu Mậu
Thân 1968, có ngày đánh 3 - 5 trận nhưng
trận chiến đấu tiêu diệt chi khu Võ Đắc là ác
liệt nhất trong đời quân ngũ. Sau 7 ngày đêm
(16 – 22 tháng 3 năm 1975), với cách đánh
“bóc vỏ” và bằng phương châm “vây, lấn,
tấn, phá, triệt, diệt”, Trung đoàn 812, Tiểu
đoàn Đặc công 200c, Đại đội 88 tỉnh Bình
Tuy… đã tiêu diệt các lực lượng của địch,
giải phóng các xã lân cận.